
Determinazione Dirigenziale n° 2491/2023

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 1448/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO PER
L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE ANTINCENDIO BOSCHIVO (N. 5 MOTOPOMPE
PORTATILI COMPLETE DI ACCESSORI - N. 52 MANICHETTE Ø 25 - N. 36 MANICHETTE
Ø 45) COMPRENSIVO DEL SERVIZIO DI CONSEGNA PRESSO IL MAGAZZINO DELLA
PROTEZIONE CIVILE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA - CONTRIBUTI IN CONTO
CAPITALE BIENNIO 2022/2023 PER L'IMPLEMENTAZIONE DI MEZZI E ATTREZZATURE
DELLE SQUADRE ADDETTE ALL'ANTINCENDIO BOSCHIVO. (CIG: Z923C9C0C8 – CUP:
H89I22000950002) 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.5 del 03.04.2023, di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025 e s.m.i.;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.12 del 13.04.2023, di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025 e relativi allegati e ss.mm.ii.;

il Decreto del Presidente della Provincia n.200 del 07.06.2023, di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2023/2025 e ss.mm.ii;

il Decreto del Presidente della Provincia n.175 del 02.05.2023 di conferimento al sottoscritto, per la
durata del mandato del Presidente della Provincia, dell'incarico di Direzione del Settore
dell'Ambiente e della Protezione Civile;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) Triennio 2023 – 2025, approvato con Decreto
del Presidente della Provincia n. 226 del 11.07.2023;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2023 -2025, parte
integrante del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) - Triennio 2023-2025, sezione

 N.2491/2023

Documento firmato digitalmente



rischi corruttivi e trasparenza, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/
07/2023;

Il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, obiettivo n. 51 PROTEZIONE CIVILE E LEGGE
VALTELLINA – Piano della Performance 2023-2025 Servizio erogato 51.013

“previsione, prevenzione, lotta attiva contro gli incendi boschivi. Rimborsi spese, acquisti,
organizzazione visite mediche di sorveglianza, DPI di base, con fondi dedicati per i Volontari
dell'Antincendio Boschivo”

Attestato che, in capo al sottoscritto Responsabile non sussistono, in relazione la presente Atto,
situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e al D.P.R. 62/2013;

Visti:

la Legge n. 225 del 24/2/1992, recante “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile”,
che all’art. 13 individua la Provincia quale componente del Servizio Nazionale della Protezione
Civile per l’attuazione delle specifiche attività di previsione e prevenzione, in concorso con
l’Amministrazione dello Stato, la Regione, i Comuni e le Comunità Montane;
il Decreto legislativo n. 112 del 31/3/1998, recante “Conferimento di funzioni e compiti
amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della Legge 15
marzo 1997 n. 59”;
la Legge n. 353 del 21/11/2000, recante “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, e in
particolare l’art. 7 che prevede il supporto di personale appartenente alle Organizzazioni di
volontariato di protezione civile alle attività di antincendio boschivo;
la Circolare n. 5114 del 30 settembre 2002 del Dipartimento della Protezione Civile circa la
ripartizione delle competenze amministrative in materia di Protezione Civile;
la Legge Regionale n. 16 del 22/5/2004, recante “Testo Unico delle disposizioni regionali in
materia di Protezione Civile”, che assegna alla Provincia il ruolo di coordinamento delle
Organizzazioni di volontariato di Protezione Civile esistenti sul territorio Provinciale e di
pianificazione a livello Provinciale;
la Legge Regionale n. 31 del 5/12/2008, recante “Testo Unico delle Leggi Regionali in materia di
agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale”, con particolare riferimento al comma 3 dell’art. 45,
che sancisce che il piano regionale di previsione, prevenzione e lotta agli incendi boschivi
rappresenta lo strumento di pianificazione e programmazione del settore, e all’art. 34 che affida alle
Province le funzioni amministrative concernenti l’organizzazione e la gestione delle squadre A.I.B.
per il territorio al di fuori di Comunità Montane e Parchi regionali;
la D.G.R. 6968/2008 sulle procedure per le attività A.I.B. nel sistema Regionale di Protezione
Civile;
la D.G.R. n. XI/6755 del 25/07/2022, recante “Criteri e modalità per l'assegnazione di contributi a
favore delle Province, Comunità Montane e dei Parchi Regionali per l'esercizio delle funzioni
conferite in materia di organizzazione delle squadre antincendio boschivo (LR n. 31/2008 art. 34):
Riparto contributi in parte corrente e in conto capitale per il biennio 2022/2023”;
Il Decreto della Direzione Regionale Territorio e Protezione Civile N. 13001 del 14/09/2022
recante: “Assegnazione di contributi a favore delle Province, Comunità Montane e dei Parchi
Regionali per l'esercizio delle funzioni conferite in materia di organizzazione delle squadre
antincendio boschivo (LR n. 31/2008 art. 34): Riparto contributi in conto capitale per il biennio
2022/2023” che assegna alla Provincia di Brescia un contributo in Conto Capitale per un importo di
€ 84.137,93 per l'anno 2022 spese riconducibili all'acquisto di mezzi e attrezzature a favore dei
Gruppi del Volontariato con specializzazione A.I.B.;
l'Ordinanza di accertamento e riscossione n. 4307 del 10/11/2022 del sottoscritto Responsabile con
la quale detto importo è stato riscosso sul capitolo 42009032 del bilancio di previsione 2022;
l'Ordinanza di accertamento e riscossione n. 1687 del 28/04/2023 del sottoscritto Responsabile con

 N.2491/2023

Documento firmato digitalmente



la quale detto importo è stato accertato e riscosso al Capitolo 42009032 (vincolo 21 ex vincolo 55)
del bilancio di previsione 2023;
il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice degli Appalti” (d'ora innanzi “Codice”)

il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni recante “Testo
Unico degli Enti Locali” (d'ora innanzi “TUEL)

l’articolo 25 del “Codice” di cui al D. LGS n. 36/2023 che prevede che le Stazioni Appaltanti
utilizzino le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e
di esecuzione dei Contratti Pubblici;

Attesa la necessità del Settore Protezione Civile di procedere all'implementazione delle attrezzature a
favore dei Gruppi del Volontariato con specializzazione A.I.B tramite l'acquisto e fornitura di
attrezzature antincendio boschivo (n. 5 motopompe portatili complete di accessori - n. 52 manichette ø 25
- n. 36 manichette ø 45) con le caratteristiche evidenziate nella documentazione agli atti;

Dato atto che:

l'importo massimo presunto per la fornitura in oggetto è di € 37.750,00 IVA esclusa;

alla data odierna, ai sensi del combinato disposto dell'art. 1 commi 449 e 456 della Legge n. 296/
2006 e successive modifiche e integrazioni e dell'art. 9 comma 2 del DL n. 66/2014 convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014, non vi sono attualmente Convenzioni attive di cui all'art. 26 comma
1 della Legge 488/1999 e successive modifiche e integrazioni, aventi per oggetto forniture analoghe
a quelle del presente provvedimento di adozione.

Visto il D. LGS n. 36/2023 ed in particolare l'art. 50 comma 1 lettera b) che stabilisce il ricorso
all'affidamento diretto per i servizi e le forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00, “anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti
in elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante”

Ritenuto pertanto opportuno procedere, in applicazione delle disposizioni di Legge sopra richiamate,
mediante Affidamento Diretto ad un Operatore Economico determinato, fermi restando i requisiti di
ordine generale, di idoneità professionale e capacità tecniche professionali adeguate procedendo alla
negoziazione tramite piattaforma telematica ai sensi dell'art. 25 del Codice.

Individuato l'Operatore Economico PRO FIRE S.R.L. con sede legale in Caldaro (BZ) via Zona
Artigianale n. 21 – CF/P. IVA: IT 02833160217, sulla base della comparazione delle offerte agli atti
d'ufficio, a seguito di indagine di mercato effettuata tra i soggetti operanti nel settore merceologico di
riferimento, svolte da personale dell'ufficio Protezione Civile, le cui risultanze sono state acquisite al
protocollo dell'Ente con n. 92772/2023 – 164388/2023 – 180821/2023 e quantificato il costo della
fornitura in euro 37.750,00 oltre IVA di Legge.

Richiamato l'art. 192 del TUEL e l'art. 17, comma 1, del Codice, relativi alla Determinazione a
Contrarre, con la quale si definiscono il Fine, l'Oggetto, la Forma, le Clausole ritenute essenziali del
Contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del Contraente e le ragioni che ne stanno alla base;

Dato atto che:

Il fine di Pubblico Interesse concreto che con il Contratto si intende perseguire è quello di acquisire
dei beni per l'implementazione delle attrezzature a favore dei Gruppi del Volontariato con
specializzazione A.I.B;

 N.2491/2023

Documento firmato digitalmente



L'oggetto del Contratto è l'acquisto di attrezzature antincendio boschivo (n. 5 motopompe portatili
complete di accessori - n. 52 manichette ø 25 - n. 36 manichette ø 45) comprensivo del servizio di
consegna presso la sede del magazzino della Protezione Civile della Provincia di Brescia;

La forma del Contratto è quella scritta con sottoscrizione elettronica mediante scambio di lettere
commerciali;

Le clausole ritenute essenziali sono quelle relative alle caratteristiche tecniche del prodotto espresse
nel Capitolato Tecnico depositato agli atti d'ufficio e allegato alla procedura telematica espletata;

La modalità di scelta del Contraente è la procedura di Affidamento Diretto;

L'Operatore Economico selezionato è la Ditta PRO FIRE S.R.L. con sede legale in Caldaro (BZ)
via Zona Artigianale n. 21 – CF/P. IVA: IT 02833160217

In data 28/09/2023 è stata avviata procedura di negoziazione ID_174634733 sulla piattaforma
elettronica di Regione Lombardia denominata SINTEL per l'acquisto delle attrezzature richieste, al
fine dell'acquisizione formale dell'offerta economica e della documentazione amministrativa
necessaria per la verifica dei requisiti di partecipazione alla procedura da parte del citato Operatore
Economico;

Alla scadenza della presentazione dell'Offerta Telematica si è proceduto all'apertura della busta
Amministrative ed Economica al fine di verificare le dichiarazioni sostitutive inerenti il possesso
dei requisiti di Legge, prendendo atto che l'Operatore Economico interpellato, in sede di gara ha
effettuato offerta per un importo di € 37.746,30 oltre IVA 22%;

Considerata congrua e conveniente la suindicata offerta, in quanto risultante la più economica e
rispondente alle esigenze dell'Ente per le caratteristiche tecniche del prodotto.

Considerato infine che si rende necessario provvedere ad affidare l'appalto all'Operatore Economico
PRO FIRE S.R.L. con sede legale in Caldaro (BZ) via Zona Artigianale n. 21 – CF/P. IVA: IT
02833160217

Dato atto altresì che:

Ai sensi dell'articolo 26, comma 3-bis, del Decreto Legislativo n. 81 del 2008 e successive
modificazioni ed integrazioni, nonché della Determinazione dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 3 del 05/03/2008, in considerazione della tipologia di
prestazioni previste dall'Appalto, trattandosi di mere forniture di materiali o attrezzature, non risulta
necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi di
Valutazione dei Rischi Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli
Oneri della Sicurezza Interferenziale;

Ai sensi della Delibera ANAC n. 830 del 21/12/2021, essendo il presente Appalto sotto la soglia
dei 40.000,00, la Stazione Appaltante non è soggetta al versamento del contributo di gara;

Al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136 del
2010 e successive modificazioni ed integrazioni, l'Operatore Economico aggiudicatario assumerà
l'obbligo relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Per la procedura in oggetto è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (SMART CIG):
Z923C9C0C8;

Dato atto infine che:

 N.2491/2023

Documento firmato digitalmente



Il Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15, comma 1 del D. LGS n. 36/2023 è il
Dott. Giovanmaria Tognazzi - Responsabile del Settore Sostenibilità Ambientale e
Protezione Civile della Provincia di Brescia;  

L’Operatore Economico ha accettato il “Patto di integrità”, approvato da questa Provincia con
Determinazione Dirigenziale n. 1549/2023 del 17/07/2023 in vigore dal 17 luglio 2023;

Sono stati effettuati con esito positivo i controlli in capo all’affidatario circa l’assenza dei motivi di
esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del Codice;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. LGS n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del D. LGS 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”

DETERMINA

Di procedere per le motivazioni sopra esposte, all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma
1, lettera b) del D.Lgs n.36/2023, espletato interamente sulla piattaforma telematica di Regione
Lombardia denominata SINTEL (ID_174634733) per l'acquisto di attrezzature antincendio
boschivo (n. 5 motopompe portatili complete di accessori - n. 52 manichette ø 25 - n. 36 manichette
ø 45) comprensivo del servizio di consegna presso la sede del magazzino della Protezione Civile
della Provincia di Brescia come da specifiche di cui al Capitolato Descrittivo e Prestazionale agli
atti, all'Operatore Economico PRO FIRE S.R.L. con sede legale in Caldaro (BZ) via Zona
Artigianale n. 21 – CF/P. IVA: IT 02833160217, per la somma di € 37.746,30 oltre IVA 22% per
euro 8.304,19 per complessivi € 46.050,49;

1.

di impegnare la spesa complessiva di € 46.050,49 interamente esigibile nell'anno di competenza,
sul bilancio per l'esercizio 2023, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, da imputare
altresì ai fini della contabilità analitica dei costi al Codice di Fattore A0102006, come segue:

2.

DESCRIZIONE CAPITOLO

(Vincolo)

IMPORTO
(Competenza

2023)

CIG - CUP OBIETTIVO

Acquisto di
attrezzature AIB (n.

5 motopompe
portatili complete di

accessori - n. 52
manichette ø 25 - n.
36 manichette ø 45)

90002051 (682) € 46.050,49 CIG: Z923C9C0C8

CUP: H89I22000950002

OBO.51
SER.51.013

di dare atto che dalle verifiche effettuate in capo all'Operatore Economico affidatario non
sussistono le clausole di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del Codice;

2.

 N.2491/2023

Documento firmato digitalmente



2.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquistato lo SMART CIG: Z923C9C0C8;

3.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

4.

Brescia, lì 16-11-2023

Il DIRIGENTE

GIOVANMARIA TOGNAZZI

 N.2491/2023

Documento firmato digitalmente


